5. *Alioquin* chez Jérôme : T L L, t. 1, col. 1591, 15; 1592, 50; 1594, 13-24; 1595, 84; *In Jer.*, éd. Reiter, p. 515. Noter le sens de « car », assez fréquent.

6. *In Amos* 2, 10. P L 25, 1010 A : XL qui numerus semper afflictionis et ieiunii luctus est et doloris. — SAINT AUGUSTIN, *De doctrina christ.*, 2, 16, 25. (*Œuvres*, t. 11 (Desclée), 1949, p. 279, 577, n. 36.

et orationi et sacco et lacrymis et perseverantiae deprecandi ob quod et Moses quadraginta diebus ieiunavit in monte Sina (Ex. 34, 28 ; Dt. 9, 18) et Helias fugiens Hiezel (3 Rois 19, 8) indicta fame terrae Israhel (3 Rois 17, 1) et Dei desuper ira pendente quadraginta dies ieiunasse describitur. Ipse quoque Dominus verus Iona missus ad praedicationem mundi ieiunat quadraginta dies (Mt. 4, 2) et haereditatem nobis ieiunii derelinquens ad esum corporis sui sub hoc numero nostras animas praeparat. Quod autem *clamavit* evangelicum illud expletur : *Stans clamabat in templo, dicens : Qui sitiit veniat ad me et bibat* (Jn 7, 37). Omnis enim sermo Salvatoris, quia de magnis praedicabat, clamor appellatur.

5. *Et crediderunt viri Ninevitae in Deum et praedicaverunt ieiunium et vestiti sunt saccis a maiore usque ad minorem.* LXX similiter. Credidit Nineve et Israhel incredulus perseverat. Credidit praepitium et circumcisio permanet infidelis. Et primum credunt viri de Nineve qui ad actatem Christi pervenerant (Eph. 4, 13) ; praedicant ieiunium et vestiuntur saccis a maiore usque ad minorem. Dignus et victus et habitus paenitentiae ut qui offenderant Deum luxu et ambitione eorum damnatione placent per quae prius offenderant. Saccus et ieiunium arma sunt paenitentiae, auxilia peccatorum : ante ieiunium et sic saccus ; ante quod occultum est et postea quod palam ; hoc semper Deo, illud interdum exhibetur et hominibus. Et si e duobus necessariis unum est subtrahendum, magis

1. *Clamor.* In Gal. 4, 6, P L 26, Val. 451-2 : « clamor in scripturis non magnae vocis emissio sed scientiae intellegatur et dogmatum magnitudo. » Jérôme cite Ex. 14, 15 comme dans Jonas 2, 3. — In Dan. 14, 1, P L 25, 584 A : Asserimus vocem magnam in sanetis tantum reperi. Cf. SAINT JEAN DE LA CROIX, *Carl. spir.*, str. 14, v. 4, trad. Cyprien de la Nativ., t. 2, p. 779.

2. *Ambitio.* Cf. T L L., t. 1, col. 1851, 81 ; 1852, 21, 32 ; 1853, 70, 83 ; 1854, 1, 49, 51, 53, 72, 76. Plus loin, le comparatif *ambitosius*, rare : pour grouper trois us de suite ?

3. Voir ANTIN, *Le cilice chez saint Jérôme*, dans *La vie spirituelle, Supplém.*, sér. 1, n. 1, mai 1947, p. 58-61. In. Ez 27, 31. P L 25, 263 A : vetus lumborum libido damnatur... Ninevitae habuere saccos.

pêcheurs, au jeûne, à la prière, au sac, aux larmes, à la persévérance dans la supplication. C'est ainsi que Moïse jeûna quarante jours sur le mont Sinaï et que Élie fuyant Jézabel nous est présenté comme ayant jeûné quarante jours, après avoir notifié la famine à la terre d'Israël, quand la colère de Dieu planait. Et le Seigneur lui-même, le véritable Jonas, envoyé pour prêcher au monde, jeûne quarante jours. Il nous laisse le jeûne en héritage pour préparer nos âmes, par ce nombre de quarante, à manger son corps. « Il cria » : l'Évangile montre cette expression réalisée. « Debout, il criait dans le temple : Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boive ! » En effet, toute parole du Sauveur est appelée un cri ¹, parce qu'il parlait sur de grands sujets.

III, 5. Les hommes de Ninive crurent en Dieu ; ils publièrent un jeûne et se revêtirent de sacs du plus grand au plus petit. LXX : de même.

Ninive a cru, et Israël persévère dans l'incrédulité ; le prépuce a cru, et la circoncision demeure sans la foi. D'abord croient les hommes de Ninive qui étaient parvenus à l'âge du Christ : ils publient un jeûne et se revêtent de sacs, du plus grand au plus petit.

Sac et jeûne. Bien propres à la pénitence, ce régime et ce vêtement ! De la sorte, ceux qui avaient offensé Dieu par luxure ou cupidité ² l'apaisent en condamnant ce qui naguère avait offensé. Le sac ³ et le jeûne ⁴ sont les armes de la pénitence, les secours des pêcheurs. D'abord le jeûne, ensuite le sac ; d'abord ce qu'on ne voit pas, et ensuite ce qui est patent ; l'un est toujours présenté à Dieu, l'autre de temps en temps aux hommes. Et si des deux alliés nécessaires il faut retrans-

4. Cf. ANTIN, *Essai*, index p. 265 ; *Le monachisme selon saint Jérôme*, dans *Mélanges bénédictins*, aux éd. de Fontenelle, 1947, p. 79, n. 51, et sur le cilice, p. 95, n. 127. In. Is. 58, 3. P L 24, Val. 688 : non quo ieiunia reprobemus... Ninevitae tram placaverunt Dei.

ieiunium absque sacco quam saccum eligam absque ieiunio. Maior aetas incipit, et usque ad minorem pervenit : nullus enim absque peccato et si ^a unius quidem diei fuerit vita eius et numerabiles ^b anni vitae illius (Job 14, 5 LXX). Si enim stellae non sunt mundae in conspectu Dei, quanto magis vermis et putredo (Job 25, 5) et hi qui peccato offendentis Adam tenentur obnoxii ? Sed et ordo pulcherrimus : praecipit Deus prophetae. Propheta praedicat civitati. Prius viri credunt, et illis ieiunium praedicantibus, omnis aetas sacco induitur. Viri non praedicant saccum, sed tantum ieiunium. At vero hi ^c quibus paenitentia praecipitur consequenter ad ieiunium saccum copulant ut inanis venter et habitus luctuosus ambitiosius Dominum deprecentur.

6-9. Et pervenit verbum ad regem Nineve et surrexit de solio suo et abiecit vestimentum suum a se et indutus est sacco et sedit in cinere; 7 et clamavit et dixit in Nineve ex ore regis et principum eius dicens: Homines et iumenta et boves et pecora non gustent quidquam nec pascantur et aquam non bibant, 8 et operiantur saccis homines et iumenta et clament ad Dominum in fortitudine et convertatur vir a via sua mala et ab iniquitate quae est in manibus eorum. 9 Quis scit si convertatur et ignoscat Deus et revertatur a furore irae suae et non peribimus ? LXX : Et appropinquavit sermo ad regem Nineve et surrexit de throno suo

a. et si] P, ne si B C G L² v, nec si H Δ, nisi L¹.

b. innumerabiles F.

c. hi C² F Val. i. l., hii G Δ, his A B C¹ E L P v.

1. Jérôme eût pu rappeler Joël 2, 16 sur le jeûne imposé au vieillard et au bébé. Cf. P L 25, 968 C.

2. Mêmes allusions à Job dans In Ez. 18, 2. P L 25, 169 A. Les variantes écartent ici l'idée d'une Concordance.

3. Prise de position nette dans la question du péché originel.

4. Sed et ordo pulcherrimus. In Is. 6, 4. P L 24, Val. 93 B C : Et quam pulcher ordo verborum ! Postquam terra repleta est gloria Domini sabaoth, Iudaeorum templum est ignorantiae tenebris. C. Ruf. 2, 9. P L 23, Val. 498 :

cher l'un, je garderai plutôt le jeûne sans le sac que le sac sans le jeûne. Les grandes personnes donnent l'exemple, qui parvient à la jeunesse ¹ : nul, en effet, n'est sans péché ; même si sa vie ne comptait qu'un seul jour, les années de sa vie seraient également comptées. Si les étoiles ne sont pas pures devant Dieu ², encore bien moins une vermine et une pourriture, et ceux qui sont tenus par le péché d'Adam ³, le grand offenseur ! — Notez aussi l'ordre, qui est fort beau ⁴ : Dieu commande au prophète ; le prophète annonce à la cité. Les hommes croient les premiers, annoncent le jeûne, et tout le monde endosse le sac. Les hommes n'annoncent pas le sac, mais seulement le jeûne. Toutefois, à juste raison, ceux à qui on prescrit la pénitence joignent le sac au jeûne pour que ventre creux et habit de deuil ⁵ supplient le Seigneur avec plus de chance d'aboutir.

III, 6-9. La nouvelle parvint au roi de Ninive. Il se leva de son siège, quitta son vêtement, se couvrit d'un sac et s'assit sur la cendre. 7 On cria cet édit dans Ninive, de par le roi et ses grands : Défense aux hommes et aux bêtes, au gros et au petit bétail de rien manger, de rien brouter, de rien boire ! 8 Hommes et bêtes seront revêtus de sacs et crieront vers Dieu avec force. Chacun se détournera de ses pratiques mauvaises et de l'iniquité qui est dans ses mains. 9 Qui sait si Dieu ne se ravisera pas et ne pardonnera pas, s'il ne reviendra pas de l'ardeur de sa colère, pour que nous ne périssions pas ? LXX : Le message atteignit le roi de Ninive. Il se leva de son trône,

et hic ordo pulcherrimus. In Mt. 2, 11. P L 26, Val. 14 : pulcherrime... Iuventus... uno versiculo comprehendit. — Pulcher est une épithète au sens large, assez imprécis, convenant à la beauté morale ou physique ; formosus, adjectif nouveau venu en latin, exprime surtout le côté plastique de la beauté. Jérôme l'emploie Ep. 45, 4, 1 ; 54, 13, 2 ; An. Mar. 3-2, p. 286, 13. La vulgate a 6 form. contre 75 pulc. ; elle n'a pas bellus, qui se trouve Ep. 40, 2, 3 ; Ep. 78, 35, 2.

5. Luctuosus. Cf. A. ERNOUT, Les adjectifs latins en -osus et -ulentus, 1949. Expression parallèle chez Théodore de Mopsueste, P G 66, 341 A.

et abstulit stolam suam a se et coopertus est sacco et sedit in cinere; 7 et praedicatum est Nineve a rege et ab hominibus^a maioribus eius dicentibus^b: Homines et iumenta et boves et oves non gustent quidquam nec pascantur et aquam non bibant. 8 Et cooperti sunt saccis homines et iumenta et clamaverunt ad Dominum vehementer et reversus est unusquisque de via sua mala et ab iniquitate quae erat in manibus eorum dicentium: 9 Quis scit si convertatur Deus et exoretur, et avertatur ab ira furoris sui et non pereamus? Scio plerosque regem Nineve (qui extremus audiat praedicationem et descendat de solio suo et pristinum abiciat ornatum vestitusque sacco sedeat in cinere nec sua conversione contentus ceteris quoque cum ducibus suis praedicet paenitentiam dicens: Homines et iumenta et boves et pecora crucientur fame, operiantur saccis et damnatis pristinis vitiis totos se conferant ad paenitentiam) super diabolo interpretari qui in fine mundi (quia nulla rationalis et quae a Deo facta sit creatura pereat) descendens de sua superbia acturus sit paenitentiam et in locum pristinum restituendus. Ad cuius sensus comprobationem etiam illud de Danihele exemplum proferunt ubi Nabu-

a. hominibus G P¹ Δ¹ Val i. t., omnibus A B C F H L P² Δ² v.
b. dicentibus Val i. t., dicens B C F G L v.

1. *Exoretur*; *exhortetur* My col. 1488, Val. 418. Le mot semble viser παρακλησις: des *Origenis Hexapla*, éd. Field. D'après T L L, *exhortor*, col. 1445, des confusions sont possibles entre *exhortetur* et *exoretur*, un peu analogues à celles que LÖPSTEDT signale, *Coniectanea*, t. 1, 1951, p. 73, entre *levis*, *lenis* et *lentus*, « doucement », et p. 103 entre *regere* et *gerere*.

2. Plerosque = aliquot. GÖRLZER, p. 264; VACCARI, dans *Biblica*, 5, 1924, p. 83-4. REITER propose « multi », *In Jer.* p. 555.

3. *Cum ducibus*. My col. 1488, Val. 418: *conducibus*. Le mot *condux* est absent du T L L et de Du Cange. Il n'est pas impossible, ces mots en co étant spécifiquement chrétiens, mais cet hapax inquiète. B (ix^e s.) suggère *cum ducibus*. — Sur l'alliance prince-grands, *Mt.* 20, 25; *Mc* 10, 42. — SAINT AUGUSTIN (*C. Gaudentium*, 1, 25, 28; 34, 44. P L 43, 722, 733) alléguait le roi de Ninive pour justifier l'appui gouvernemental contre les donatistes. A quoi Gaudence de Thamugadi répliquait: « C'est à Jonas que Dieu a donné des ordres; au roi, il n'a donné aucune mission. » (*C. Gaud.*, 2, 12, 13. P L

ôta sa robe, se couvrit d'un sac et s'assit sur la cendre. 7 On annonça dans Ninive, par ordre du roi et de ses notables, cet édit: Défense aux hommes et aux bêtes, au gros et au menu bétail de rien manger, de rien brouter, de rien boire! 8 Hommes et bêtes furent couverts de sacs, et crièrent vers le Seigneur avec véhémence. Chacun revint de ses pratiques mauvaises et de l'iniquité qui était dans ses mains, en disant: 9 Qui sait si Dieu ne se raviserait pas, s'il ne se laisserait pas fléchir¹, s'il n'abandonnerait pas l'ardeur de son courroux, en sorte que nous ne périssions pas?

Le roi Satan restauré? J'en connais certains² pour qui le roi de Ninive — qui est le dernier à entendre la proclamation, qui descend de son siège, rejette les ornements de la veille et vêtu d'un sac s'assied sur la cendre; et non content de sa propre conversion, prêche la pénitence aux autres avec ses comtes³ en disant: « Que les hommes et les bêtes⁴, gros et petit bétail, soient torturés par la faim, qu'ils revêtent le sac, condamnent les vices de la veille et se livrent sans réserve à la pénitence! » — est le symbole du diable⁵, qui à la fin du monde, parce que nulle créature spirituelle⁶ œuvre de Dieu, ne saurait périr, descendra de sa superbe, fera pénitence et sera réintégré à sa place d'autrefois. Pour étayer cette opinion, ils apportent cet exemple de Daniel

750). P. MONCEAUX, *Hist. litt. de l'Afrique chrét.*, t. 6, 1922, p. 215, trouvait que le donatiste se méprend ou parle en imposteur. P. DE LABRIOLLE estimait que Gaudence n'a pas tort (R E L, 1, 1923, p. 130 n.)

4. Signes de deuil imposés aux animaux: HÉRODOTE, 9, 24; EURIPIDE, *Alceste*, 429; PLUTARQUE, *Pélopidas*, 33. Et nos caparaçons noirs aux grands enterrements.

5. ORIGÈNE, *Peri Archon*, 1, 6, 2-3. P G 11, 166-9 ou G. C. S., t. 22, Orig. 5, éd. Koetschau, p. 79-84. JÉRÔME, *In Dan.* 4, 23. P L 25, 516 B; cf. 3, 96 col. 512 C.

6. *Rationalis*. Cf. C. MONDÉSERT, *Vocabulaire de Clément d'Alexandrie*: le mot ΛΟΓΙΚΟΣ, dans *Rech. de sc. rel.*, 42, 1954, p. 262. SAINT GRÉGOIRE appelle l'ange *animal rationalis*, « être spirituel ». *Hom. in Ev.* 10, 1. P L 76, 1110 C.

chodonosor, acta per septem annos paenitentia, in regnum pristinum restituitur (Dan. 4, 24. 29. 33). Sed hoc quia sancta Scriptura non dicit et evertit penitus timorem Dei dum facile homines labuntur ad vitia putantes etiam diabolus qui auctor malorum est et omnium peccatorum fons acta paenitentia posse salvari, de nostris mentibus abiciamus. Et sciamus peccatores in evangelio (Mt. 25, 41) mitti in ignem aeternum qui praeparatus sit diabolo et angelis eius et de his dici : *Vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur* (Is. 66, 24). Scimus quidem clementem esse Deum nec qui peccatores sumus crudelitate illius delectamur, sed legimus : *Misericors et iustus Dominus et Deus noster miseretur* (Ps. 114, 5). Iustitia Dei vallatur misericordia et tali ad iudicium ambitione procedit : sic parit ut iudicet, sic iudicat ut misereatur. *Misericordia et veritas obviaverunt sibi; iustitia et pax osculatae sunt* (Ps. 84, 11). Alioquin si omnes rationabiles creaturae aequales sunt et vel ex virtutibus vel ex vitiis sponte propria aut sursum eriguntur aut in ima merguntur et longo post circuitu atque infinitis saeculis omnium rerum restitutio fiet et una dignitas militantium, quae distantia erit inter virgines et prostibulum ? Quae differentia erit inter matrem Domini et (quod dictu quoque scelus est) victimas libidinum publicarum ? Idemne erit Gabrihel et diabolus ? Idem apostoli et daemones ? Idem prophetae et pseudoprophetae ? Idem martyres et persecutores ? Finge quod ^a libet, annos et tempora duplica ^b et infinitas aetates congere cruciatibus : si finis omnium similis est,